



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年7月31日

上場会社名 ニチハ株式会社 上場取引所 東 名  
コード番号 7943 URL <https://www.nichiha.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉岡 成充  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 (氏名) 殿井 一史 TEL 052-220-5111  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	34,869	△2.9	1,164	△31.7	951	△59.3	695	△58.0
2025年3月期第1四半期	35,925	9.4	1,704	4.8	2,335	△8.8	1,656	△5.7

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △1,665百万円 (—%) 2025年3月期第1四半期 3,677百万円 (51.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	20.52	20.48
2025年3月期第1四半期	47.02	46.92

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	169,712	119,562	70.7	3,560.30
2025年3月期	177,455	124,157	70.2	3,659.66

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 119,936百万円 2025年3月期 124,518百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	57.00	—	57.00	114.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	57.00	—	57.00	114.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	71,500	△2.1	3,500	1.9	3,700	14.4	2,500	36.6	73.48
通期	147,500	△0.7	10,000	43.8	10,300	42.0	7,200	166.0	211.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	37,324,264株	2025年3月期	37,324,264株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	3,637,097株	2025年3月期	3,299,644株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	33,902,706株	2025年3月期1Q	35,237,923株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及びその他業績予想に関する事項については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調にあるものの、物価上昇等が企業収益に影響を及ぼし、加えて、米国の関税政策等に起因する不透明感が続きました。

当社製品の主要マーケットである国内住宅市場におきましては、当年2月～3月に発生した建築基準法・建築物省エネ法改正前の駆け込み申請の反動を受け、当年4月・5月合計の新設住宅着工戸数は前年同期比30.2%の大幅な減少となりました。しかしながら、窯業系外装材の業界全体の第1四半期（4～6月）国内販売数量は、住宅着工とのタイムラグにより、前年同期比0.7%（JIS規格対象外の12mm厚製品を含む基準）の減少にとどまりました。

他方、海外主要マーケットである米国市場について、住宅着工戸数は住宅価格の高騰や住宅ローン金利の高止まりを背景に弱含みで推移しました。また、米国の非住宅市場についても、価格の高騰や金利高を受けて投資を控える動きが一部に出ています。

このような市場環境下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の連結業績は次のとおりとなりました。

（金額単位：百万円）

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減	
			金額	率（%）
売上高	35,925	34,869	△1,055	△2.9
営業利益	1,704	1,164	△540	△31.7
経常利益	2,335	951	△1,384	△59.3
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,656	695	△960	△58.0

売上高につきましては、国内外装材事業において積極的に価格改定に取り組んだことにより、一定の増収効果があったものの、シェアダウンや住宅市況の悪化等により減収となりました。また、米国外装材事業につきましても、主に住宅事業で市況の影響を受け減収となりました。以上により、全体の売上高は348億69百万円と前年同期比10億55百万円（△2.9%）の減収となりました。

損益につきましては、国内外装材事業において、価格改定による増収効果があった一方で、減収及び資材価格の高止まりや物流費のコストアップといった影響を受けた他、米国外装材事業においても減収の影響を受けました。その結果、営業利益は11億64百万円と前年同期比5億40百万円（△31.7%）の減益、経常利益は前年に計上した為替差益が当年は為替差損に転じたことも加わり9億51百万円と同13億84百万円（△59.3%）の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億95百万円と同9億60百万円（△58.0%）の減益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

## 外装材事業

売上面では、前記のとおり、国内外装材事業、米国外装材事業のいずれも減収となったことから、売上高は328億21百万円と前年同期比10億54百万円（△3.1%）の減収となりました。

また、損益面では、前記のとおり、価格改定による増収効果があった一方で、国内外装材事業、米国外装材事業ともに減収となったことなどから、セグメント利益（営業利益）は18億45百万円と前年同期比5億94百万円（△24.4%）の減益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

前連結会計年度末に比し純資産が45億95百万円、総資産が77億42百万円それぞれ減少した結果、自己資本比率は70.7%と0.5ポイントの増加となりました。

増減の主なもの、流動資産では主として商品及び製品が5億13百万円増加した一方で、現金及び預金が49億93百万円、受取手形及び売掛金が8億98百万円それぞれ減少したことなどにより、流動資産全体で57億35百万円減少しております。また、固定資産では有形固定資産が18億50百万円、投資その他の資産が1億24百万円それぞれ減少したことなどにより、全体では20億7百万円減少しております。

負債では、流動負債が29億6百万円、固定負債が2億40百万円それぞれ減少したことにより、負債合計は31億47百万円減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期（自 2025年4月1日 至 2026年3月31日）の第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2025年5月13日の決算発表時に公表いたしました業績予想から変更はありません。

なお、今後の動向等により業績予想の修正が必要となった場合には、適時に開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,481	21,487
受取手形及び売掛金	23,444	22,545
電子記録債権	5,349	4,857
商品及び製品	19,485	19,999
仕掛品	3,664	3,706
原材料及び貯蔵品	6,283	6,296
その他	1,326	1,405
貸倒引当金	△31	△31
流動資産合計	86,002	80,267
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,644	14,013
機械装置及び運搬具(純額)	38,045	36,670
工具、器具及び備品(純額)	495	442
土地	20,403	20,398
リース資産(純額)	244	258
建設仮勘定	462	661
有形固定資産合計	74,295	72,445
無形固定資産		
リース資産	30	28
ソフトウェア	275	245
その他	176	175
無形固定資産合計	482	449
投資その他の資産		
投資有価証券	10,210	10,254
繰延税金資産	361	276
退職給付に係る資産	2,594	2,587
その他	3,545	3,467
貸倒引当金	△36	△36
投資その他の資産合計	16,674	16,550
固定資産合計	91,452	89,445
資産合計	177,455	169,712

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,871	14,870
短期借入金	4,219	4,179
リース債務	107	115
未払法人税等	2,962	687
賞与引当金	1,871	731
役員賞与引当金	47	8
製品保証引当金	84	49
その他	10,647	11,264
流動負債合計	34,813	31,907
固定負債		
長期借入金	11,641	11,635
リース債務	215	213
繰延税金負債	3,191	3,077
役員退職慰労引当金	137	106
製品保証引当金	1,094	1,094
退職給付に係る負債	1,375	1,396
その他	827	718
固定負債合計	18,484	18,243
負債合計	53,297	50,150
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,136	8,136
資本剰余金	10,950	10,950
利益剰余金	98,008	96,791
自己株式	△9,733	△10,750
株主資本合計	107,361	105,127
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,067	5,100
為替換算調整勘定	10,445	8,142
退職給付に係る調整累計額	1,644	1,566
その他の包括利益累計額合計	17,157	14,809
新株予約権	169	169
非支配株主持分	△530	△544
純資産合計	124,157	119,562
負債純資産合計	177,455	169,712

## (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	35,925	34,869
売上原価	23,643	22,826
売上総利益	12,281	12,043
販売費及び一般管理費	10,576	10,878
営業利益	1,704	1,164
営業外収益		
受取利息	42	29
受取配当金	17	6
不動産賃貸料	22	8
為替差益	546	—
その他	61	47
営業外収益合計	689	91
営業外費用		
支払利息	31	106
為替差損	—	187
その他	27	10
営業外費用合計	58	304
経常利益	2,335	951
特別利益		
固定資産売却益	0	6
特別利益合計	0	6
特別損失		
固定資産除却損	21	28
棚卸資産除却損	—	9
特別損失合計	21	38
税金等調整前四半期純利益	2,314	919
法人税、住民税及び事業税	162	122
法人税等調整額	487	114
法人税等合計	649	237
四半期純利益	1,665	682
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,656	695
非支配株主に帰属する四半期純利益	8	△13
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△230	33
為替換算調整勘定	2,296	△2,303
退職給付に係る調整額	△53	△77
その他の包括利益合計	2,012	△2,347
四半期包括利益	3,677	△1,665
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,669	△1,651
非支配株主に係る四半期包括利益	8	△13

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年5月13日開催の取締役会決議に基づき、自己株式337,400株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が1,016百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が10,750百万円となっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	1,323百万円	1,331百万円

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注3)
	外装材事業				
売上高					
外部顧客への売上高	33,623	2,301	35,925	—	35,925
セグメント間の内部売上高 又は振替高	252	456	709	△709	—
計	33,875	2,758	36,634	△709	35,925
セグメント利益又は損失(△)	2,439	△25	2,413	△708	1,704

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、繊維板事業、工事業、FP事業、その他事業を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△722百万円及びその他の調整額13百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務部門等管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注3)
	外装材事業				
売上高					
外部顧客への売上高	32,550	2,319	34,869	—	34,869
セグメント間の内部売上高 又は振替高	271	475	746	△746	—
計	32,821	2,794	35,616	△746	34,869
セグメント利益又は損失(△)	1,845	6	1,851	△687	1,164

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、繊維板事業、工事業、FP事業、その他事業を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△690百万円及びその他の調整額3百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務部門等管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。